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Angstlidelser debuterer generelt i tidlig eller yngre alder og aftager med stigende al- 
der, og forekomsten blandt ældre er beskeden. Hvis angstlidelser kan identificeres og 
afhjælpes tidligt, vil det kunne forebygge invaliderende forløb og følgesygdomme i 
form af misbrug og depression. 

Med satspuljeaftalen for 2008 blev der indført en ret til hurtig undersøgelse og be- 
handling i børne- og ungdomspsykiatrien. Det betyder, at børn og unge under 19 år, 
som for eksempel har symptomer på angst eller depression, har et gratis tilbud til 
undersøgelse og behandling på baggrund af henvisning fra egen læge, speciallæge 
og/ eller kommunen (PPR med videre) 

Samtidig har kommunerne en række forpligtigelser i forhold til forebyggelse og tidlig, 
tværfaglig indsats over for børn og unge med særlige behov, for eksempel psykiske 
eller sociale problemstillinger. Endvidere kan kommunen give tilbud af behand- 
lingsmæssig karakter til borgere med nedsat fysisk og psykisk funktionsevne eller 
med særlige sociale problemer. Tilbuddet gives når dette er nødvendigt med henblik 
på at bevare eller forbedre borgerens fysiske, psykiske eller sociale funktioner, og når 
dette ikke kan opnås gennem de behandlingstilbud, der kan tilbydes efter anden lov- 
givning. 

Kommunerne kan også yde hjælp til udgifter til blandt andet nødvendig og hel- 
bredsmæssigt velbegrundet sygebehandling, hvis en person ikke selv har økonomisk 
mulighed for at betale udgifterne. Hermed har kommunerne mulighed for -  for ek- 
sempel ved at fastholde en ung i et uddannelsesforløb -  at støtte egenbetaling til psy- 
kologbehandling i praksissektoren. 

Af Sundhedsstyrelsens referenceprogram fremgår, at der er dokumentation for virk- 
ning af kognitiv adfærdsterapi ved alle angsttilstande (psykoterapi). Der peges i refe- 
renceprogrammet på muligheden for at give tilskud til behandling hos praktiserende 
psykolog med specialistuddannelse i psykoterapi og kvalificeret træning i kognitiv ad- 
færdsterapi efter henvisning fra læge eller speciallæge. 

Der afsættes 25 mio. kr. årligt fra 2010 til psykologbehandling af voksne med let til 
moderat angst. Ordningen vil inden 2010 blive aldersafgrænset for personer over 18 
år. Aldersgruppen vil blive fastlagt i samarbejde med Danske Regioner på baggrund 
af erfaringerne fra depressionsordningen. Ministeren vil orientere satspuljepartierne 
herom, når aldersgruppen er fastlagt. 

Ministeren vil i 2011 orientere satspuljepartierne om udviklingen i antallet af prakti- 
serende psykologer, der ved tildeling af ydernummer har tiltrådt ordningen, herunder 
den geografiske dækning af ydrenumre. 

På den baggrund afsættes 25 mio. kr. årligt fra 2010 og fremefter til etablering af ordningen med 
tilskud til psykologbehandling af voksne med let til moderat angst. Midler udmøntes til regionerne 
via det statslige tilskud til sundhedsområdet. 


